
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 35Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 440/2016 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 29 DE JULHO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor FERNANDO PÉROLA LEITÃO, matrícula 
nº 5922370, em substituição a servidora HILMA IVANETE DE 
SOUZA, a partir de 29/07/2016. O servidor designado atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº. 043/2014/SUSIPE, 
celebrado com a empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES LTDA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a 
prestação de serviços de gerenciamento de frota e administração 
de despesas de manutenção automotiva em geral - carros, motos 
e lanchas (preventiva e corretiva).
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 993130

PORTARIA N° 447/2016- GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 03 DE AGOSTO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ALFAIA DA SILVA, matrícula nº 
5918482, lotado na Coordenadoria de Trabalho e Produção, como 
fi scal do Convênio n° 004/2016, formalizado junto à empresa 
Systemscopy Ltda. - Me, cujo objeto é alocar mão-de-obra 
carcerária de 03 (três) internos (as) em regime semiaberto e/ou 
domiciliar custodiados (as) no Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, na atividade laborativa serviços gerais e copista. 
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 993135

PORTARIA N° 448/2016- GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 03 DE AGOSTO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 

no uso de suas atribuições legais...

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ALFAIA DA SILVA, matrícula nº 
5918482, lotado na Coordenadoria de Trabalho e Produção, como 
fi scal do Convênio n° 007/2016, formalizado junto à empresa 
C2A Serviços em Tecnologia da Informática Eireli, cujo objeto é 
alocar mão-de-obra carcerária de 12 (doze) internos em regime 
semiaberto e domiciliar custodiado no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, na atividade laboral de operador de máquina de 
fotocópia nos estabelecimentos defi nidos pela empresa, além de 
serviços gerais, apoio e auxiliar de entrega de produtos.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 993138

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação de servidor temporário em caráter 
de substituição autorizada através do processo nº 
2016/195958 de 07 de junho de 2015, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 443/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO EST. DO 
PARÁ.
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 30/07/2016 Término Vínculo: 29/07/2017
Nome do Servidor: CLEBSON JUNIOR PIMENTEL GOMES em 
substituição a Jorge Luis de Oliveira Moreira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993121

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/08/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANA CABRAL AMORIM - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993160

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2016
PROCESSO: 2016/226498

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Diagnóstico Laboratoriais de Análise Clínica, 
para atender as demandas das Unidades Prisionais habilitadas 
à Política Nacional de Atenção Integral a Saúde das Pessoas 
Privadas de Liberdade (PNAISP) e ao Plano Nacional de Saúde no 
Sistema Penitenciário (PNSSP), visando atender as necessidades 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará- 
SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/08/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 10.302.1422.8230
Natureza da Despesa: 339039      
Fonte do Recurso: 0349002938
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 993124

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4173/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marabá/PA - Brasil
Destino (s) Portel/PA-Brasil
Servidor(es) 54188652/DEUSIMAR DINELLY RABELO(Agente 
prisional)
Período: 28 a 29/09/2015- Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993274

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3116/2015

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência no 
fórum da comarca de Mãe do Rio
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Castanhal/PA-Brasil
Destino: Mãe do Rio/PA-Brasil
Servidor(es) 54181670/HAGLAYSON BENEDITO DE OLIVEIRA 
MATOS(Ag. Prisional); 57202926/LUIZ AUGUSTO DA SILVA 
LIMA(Ag. Prisional); 57202876/JOSÉ DE CHARLES DE OLIVEIRA 
DOS SANTOS(Ag. Prisional)
Período: 30/06/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993335

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3966/2015

Objetivo: Coordenar edição do projeto “Conquistando a 
Liberdade”, no distrito de Mosqueiro
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Mosqueiro/PA-Brasil
Servidor(es) 5852579/ERCIO DA SILVA TEIXEIRA(Coord. de 
Projetos); 57218061/SUZANA MOURA LIMA(Ag. Prisional)
Período: 10/11/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993339

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3303/2015

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência no 
fórum da comarca de Bragança
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Bragança/PA-Brasil
Servidor(es) 54188633/ANTÔNIO JOSÉ COUTO PINTO(Ag. 
Prisional)
Período: 20/10/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993342

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3374/2015

Objetivo: supervisionar a unidade produtora de alimentação 
terceirizada do CRRMA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es) 54187317/DANIELLE DA COSTA 
LOBATO(Nutricionista); 5722357/WANDA LIMA DOS 
SANTOS(Nutricionista)
Período: 01 a 03/12/2015 - Diária (s) 2,5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993344

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3061/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da comarca de Santarém
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es) 5754950/JONES DEAN DE LIMA PEREIRA(Ag. 
Prisional)
Período: 11/11/2015 a 12/11/2015 - Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993348

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3331/2015

Objetivo: transferir interno para o Hospital de Custódia e 
Tratamento Psiquiátrico
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Cametá/PA-Brasil
Destino: Santa Izabel/PA-Brasil
Servidor(es) 54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA 
TRINDADE(Motorista); 8400414/FLÁVIO DE MOURA 
SOUZA(Chefe de Segurança)
Período: 30/08/2015 - Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993350

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3650/2015

Objetivo: realizar visitas de fi scalização nas casas penais do 
município de marabá
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es) 55588978/HILMO ANDRADE 
MOREIRA(Coordenador);
Período: 14 a 15/09/2015 - Diária (s) 1,5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 993353

DIÁRIA
PORTARIA Nº 100/2015

Objetivo: tratar de assuntos do interesse desta SUSIPE
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 57210021/ANA LUZIA PESSOA(Ag. Prisional);
42226/FERDINANDO DA SILVA MOURÃO DE MOURA(Ag. 
Prisional); 5720737/ANA PAULA DOS REIS  ALVES PINTO(Ag. 
Prisional); 57211879/VERA LUCIA MOURÃO FARIAS(Ag. 


